
Cod. Determ: DTV665936 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 606/2023

pubblicata il 03/04/2023 Reg. dello Staff 72 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER
L'APPALTO PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE
DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL
CODICE  DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  DI
COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE#, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs.
n.  50/2016  -  CIG:  91593663EF  -  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  IN
FAVORE DELLA DITTA SAPIDATA SPA.



Cod. Determ: DTV665936 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   606/2023

pubblicata il 03/04/2023 Reg. dello Staff 72 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO PER

LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DEI  VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL  CODICE  DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA
AMMINISTRATIVA DI  COMPETENZA  DELLA  POLIZIA  LOCALE#,  ai  sensi  dell'art.  58
del D. Lgs. n. 50/2016 - CIG: 91593663EF - AGGIUDICAZIONE EFFICACE IN FAVORE
DELLA DITTA SAPIDATA SPA.

Il Direttore di Staff

PREMESSO CHE:
-con determina dirigenziale R. G. n. 438 del 30/03/2022 si disponeva l’avvio della GARA EUROPEA

A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L’APPALTO  PER  LA  FORNITURA,
INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  VERBALI  DI
INFRAZIONE  AL  CODICE  DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  DI
COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE”,  ai  sensi  dell'art.  58  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 –  CIG:
91593663EF

-con  determina  dirigenziale  R.  G.  n.  674  del  6/5/2022  si  procedeva  a  rettificare  l’art.  6.3  del
disciplinare di gara;

-con determina dirigenziale R.G. n. 1207 del 14/07/2022 avente a oggetto “Rettifica Disciplinare di
GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L'APPALTO  PER  LA
FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI
VERBALI DI INFRAZIONE AL CODICE DELLA STRADA E DI POLIZIA AMMINISTRATIVA DI
COMPETENZA  DELLA  POLIZIA  LOCALE,  ai  sensi  dell'art.  58  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  -  CIG:
91593663EF  –  si  è  preso  atto  della  decisione  dell’ANAC  a  seguito  di  precontenzioso  e  si  è
proceduto alla rettifica del disciplinare di gara;

DATO ATTO CHE con determina dirigenziale R. G. n. 2245/2022, si è proceduto 
-all’approvazione dei verbali delle sedute di gara 
-alla  aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  alla  ditta  SAPIDATA  s.p.a.  con  sede  in  Via  Biagio  di

Santolino, 78 - Acquaviva (RSM) - sapidata@pec.it, dando atto che sarebbe diventata efficace,
ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti
prescritti 

-disponendo contestualmente, in ragione della strategica rilevanza del contratto in parola per l’attività
amministrativa  dell’ente  che  non  tollera  interruzioni,  di  autorizzare  l’avvio  d’urgenza  delle
prestazioni, a far data dal 01/01/2023, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, ai
sensi del quale è sempre autorizzata  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi 
dell’articolo  32,  comma  8,  del  decreto legislativo n.  50 del  2016,   anche  nelle   more  della  
verifica   dei   requisiti   di   cui   all’articolo   80   del   medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

RICHIAMATA  la  delibera  ANAC  464  del  27.07.22  d’intesa  con  il  Ministero  delle  infrastrutture  e  della



Cod. Determ: DTV665936 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mobilità sostenibili  e con l’Agenzia per  l’Italia  Digitale di  Adozione che provvede all’attuazione dell’articolo
81 comma 2 del decreto legislativo del 50/2016 e con cui vengono individuati i criteri e le modalità relative
all’accesso  e  al  funzionamento  della  Banca  dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  tramite  l’utilizzo  del
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico.

ATTESO che lo Staff Polizia Municipale ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che
ne  derivi  un  aggravio  probatorio  per  i  concorrenti  (art.  71  del  predetto  DPR  445/00),  alla  verifica
dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema FVOE, per l’impresa prima
classificata:

1)la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 28/11/2022 da cui non
risultano annotazioni a carico della ditta;

2)i  Certificati  Generali  del  casellario  giudiziale  delle  persone  interessate  (legali  rappresentanti,  soci,
direttori tecnici, ecc.), rilasciati in data 26/11/2022 dal Ministero della Giustizia tramite ilSistema
informativo del Casellario Giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi
ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016
e s.m.;

3)il  certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  riguardante  l’impresa
aggiudicataria rilasciato in data 26/11/2022 dal quale non risultano annotazioni;

4)accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016 “dei carichi
pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” a seguito di richiesta effettuata
in data 26/11/2022;

5)certifica iscrizione registro società rilasciato Ufficio Attività Economiche Dipartimento Economia della
Repubblica di San Marino in data 4/11/2022;

6)accertamento della regolarità fiscale rilasciato dall’Istituto per la Sicurezza Sociale della Repubblica di
San Marino in data 4/11/2022

7)accertamento della regolarità fiscale rilasciato dall’ufficio tributario della Repubblica di San Marino in
data 3/11/2022

8)la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza da cui non risultano annotazioni
a carico della ditta;

DARE  ATTO  che  tutta  la  documentazione  relativa  agli  accertamenti  effettuati  è  conservata  agli  atti  di
questo Comando;

PRECISATO che l'operatore economico primo classificato dovrà 
-prestare garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n.50/2016;
-rimborsare le spese di pubblicazione della presente procedura di gara;

RITENUTO  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.lgs  50/2016,  a
seguito  esito  favorevole  della  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  da  parte  dell’operatore  risultato  primo  in
graduatoria;

Visto l’art. 32, commi 7, 8, e 9 del Codice, ai sensi del quale: 
-l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
-divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti

dalle  norme  vigenti,  la  stipulazione  del  contratto  di  appalto  o  di  concessione  ha  luogo  entro  i
successivi sessanta giorni.

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DTV665936 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamate:  
1.di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, come statuita nella propria precedente determinazione nr.

2245/2022, in merito all’ appalto riguardante il servizio per la fornitura, installazione e manutenzione
del servizio di gestione dei verbali di infrazione al codice della strada e di polizia amministrativa di
competenza della polizia locale - CIG 91593663EF, avendo riscontrato l’esito positivo della verifica
del  possesso dei  prescritti  requisiti  di  legge,  a  favore  dell’operatore  economico  SAPIDATA s.p.a.
con sede in Via Biagio di Santolino, 78 - Acquaviva (RSM) - sapidata@pec.it;

2.di dare mandato al competente Ufficio, di avviare le procedure necessarie alla stipulazione del relativo
contratto in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della  stazione  appaltante, 
da stipularsi, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs.50/2016 e s.m.i.,  nel termine dei successivi
sessanta giorni dal presente provvedimento;

3.di impegnare rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  la
somma complessiva di € 400.000,00 in favore della ditta SAPIDATA s.p.a. con sede in Via Biagio
di Santolino, 78 -  Acquaviva (RSM) -  sapidata@pec.it,  per i  servizi  che dovrà erogare nelle  more
della stipula del contratto in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

7374/0 400.000,00 400.000,00
4.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5.di dare atto che la spesa impegnata con il  presente atto NON RIENTRA nei  limiti  dei  dodicesimi  in
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento
in dodicesimi  

6.di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

7.Di stabilire che con atto separato si procederà all'impegno delle somme necessarie per il pagamento
del servizio che sarà reso negli anni successivi al 2023 e alla successiva liquidazione della spesa;

8.di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  di
trasparenza di cui al  D Lgs 33/2013 e smi,  nonché ai sensi Decreto Legislativo n. 50/2016,  verrà
pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

9.di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Roberto  Caruso,
istruttore di P. M. cat. C, dipendente a tempo indeterminato dell’Ente;

10.di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013;

11.Di  inviare  copia  del  presente  atto  allo  Staff  Comando  Polizia  Municipale,  al  Settore  12  Appalti  e
Contratti,  al  Settore 13 Programmazione -  Risorse Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  Partecipate,  al
Segretariato Generale e al Servizio Archivio per i provvedimenti consequenziali;

12.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

Nessun Allegato



Cod. Determ: DTV665936 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Staff

Cosenza 19/03/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


